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Kolej musi 
pamiętać 
o pieszych 
i kierowcach 

Świąteczne 
światełka 
w całym mieście  
Stargard lśni zimowo. 
Tysiące lampek wpro-
wadzają mieszkań-
ców w wyjątkowy, 
świąteczny nastrój.

strona 8

Prezydent i Rada 
Miejska oczekują od 
PKP PLK przyśpie-
szenia z robotami na 
wiaduktach. – Spo-
sób i tempo robót 
prowadzonych przez 
PKP PLK są absolutnie 
niedopuszczalne. Nie 
może być tak, że inwe-
stycja na wiaduktach 
prowadzi do takich 
rozmiarów utrudnień 
komunikacyjnych – 
mówi prezydent Rafał 
Zając. 
strony 2-4
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KOMUNIKACJA

Kolej musi pamiętać 
o pieszych i kierowcach

- Panie prezydencie, mówiąc najkrócej: czy nie ma pan już 
dość sytuacji drogowej, która jest spowodowana przebudową 
wiaduktów?
- To jest moment, w którym muszę powie-
dzieć, że sposób i tempo robót na inwestycji 
kolejowej są absolutnie niedopuszczalne. 

PKP PLK zapowiadały przecież zupełnie inny 
przebieg tych prac. Zarówno my w urzędzie, 
jak i mieszkańcy za pośrednictwem mediów, 
dostawaliśmy od kolei różne harmonogramy. 
One jednak wciąż nie są dotrzymywane, a ich 
terminy się wydłużają. Stargardzianie doskona-
le wiedzą, że aktywnie żyję w tym mieście, że 
często z nimi rozmawiam bezpośrednio 
i przez internet. Mam pełną świadomość jak 
duże problemy komunikacyjne powoduje 
inwestycja, której nie realizuje przecież miasto.
- Mimo to najczęściej jednak pana wskazuje się jako winnego za 
korki i utrudnienia. Może po prostu nie robi pan w tym temacie 

- SPOSÓB I TEMPO ROBÓT PROWADZONYCH PRZEZ PKP PLK SĄ ABSOLUTNIE NIEDOPUSZCZALNE. NIE MOŻE BYĆ TAK, ŻE INWESTY-
CJA NA WIADUKTACH PROWADZI DO TAKICH ROZMIARÓW UTRUDNIEŃ KOMUNIKACYJNYCH W STARGARDZIE. PRZEDSTAWILIŚMY 
KOLEI SZEREG ROZWIĄZAŃ, KTÓRE MOGĄ POPRAWIĆ TĘ SYTUACJĘ. DALSZE PRACE MUSZĄ BYĆ PROWADZONE Z UWZGLĘDNIE-
NIEM POTRZEB PIESZYCH I KIEROWCÓW. MOGĘ TEŻ ZAPEWNIĆ, ŻE W NASTĘPNYCH ETAPACH TEJ INWESTYCJI NIE ZGODZIMY SIĘ 
Z POWIATEM NA JEDNOCZESNE ZAMKNIĘCIE DWÓCH WIADUKTÓW – MÓWI PREZYDENT RAFAŁ ZAJĄC.

wszystkiego, co można byłoby zrobić.
- Wciąż wyjaśniam, że to nie nasza inwestycja. 
Nie mówię tego, żeby zdjąć z siebie odpo-
wiedzialność. Nikogo nie powinno dziwić, że 
tory i wiadukty kolejowe nie są własnością 
miasta. Skoro więc nie jesteśmy ich właścicie-

lami, to nie możemy prowadzić ich remon-
tów. Tymczasem docierają do mnie opinie 
stargardzian, którzy uważają, że powinienem 
nakazać przyśpieszenie robót, albo że skoro 
przekazałem plac budowy, co zrobiło przecież 
PKP PLK, to powinienem go pilnować. Otóż 
właśnie jestem przekonany, że gdyby miasto 
realizowało tę inwestycję, to byłaby bez takich 
opóźnień. Proszę sobie przypomnieć w 
jakim tempie wybudowaliśmy Zintegrowane 
Centrum Przesiadkowe, przebudowaliśmy 
skrzyżowanie za wiaduktem – od strony ul. 
Szczecińskiej – i wybudowaliśmy tam rondo 

im. S. Pajora. Proszę spojrzeć jak dynamicznie 
postępują prace przy budowie parkingu na 
ul. Barnima i przebudowie tej ulicy. Takich 
dobrych przykładów z naszego podwórka 
mógłbym wymienić naprawdę wiele.
- Ale nie o te inwestycje chodzi teraz stargardzianom. Im chodzi o 
to, że najważniejsza osoba w mieście nic nie robi z korkami.
- Prezydent każdego miasta działa w zakresie 
swoich kompetencji i możliwości, które daje 
prawo. Mogę zapewnić, że razem z moimi 
współpracownikami naprawdę robimy 
wszystko, co możemy. Przecież też jestem, 
jesteśmy mieszkańcami Stargardu. Poruszam 
się tymi sami ulicami, jeżdżę na spotkania 
służbowe, odwożę dzieci na zajęcia, jeżdżę do 
rodziny i na zakupy. Czy myślicie państwo, że 
mnie to nie denerwuje? Mało powiedziane. 
Zwłaszcza, że wciąż nawiązujemy kontakt 
z PKP PLK i podsuwamy konkretne rozwią-
zania pozwalające utrzymać ruch kolejowy, 
prowadzić dalej przebudowę, ale też zapew-
nić przynajmniej w miarę płynny przejazd 
przez miasto.
- To znaczy, że na propozycjach prezydenta i miasta się kończy? 
Kolej nie korzysta z tych podpowiedzi?
- Właśnie w tym rzecz. Trudności komunika-
cyjne, które ostatnio się nasiliły, są wynikiem 
braku słuchania tego naszego głosu. Jakiś czas 
temu spotkaliśmy się z inwestorem i wyko-
nawcą robót. Rozmawialiśmy naprawdę dłu-
go. Wyraźnie apelowaliśmy o to, żeby przejazd 
kolejowy w Grzędzicach był zamknięty dopie-
ro po tym, jak zakończą część prac i otworzą 
wiadukt na ul. Składowej. Dla mnie było jasne, 
że zablokowanie przejazdu w Grzędzicach 
przy zamkniętym wcześniej przejeździe w 
Miedwiecku spowoduje, że każdego dnia kilka 
tysięcy dodatkowych samochodów będzie 
musiało przejechać przez Stargard. Ostrzega-
liśmy przed tym. Co zrobił inwestor? Widzimy 
przede wszystkim patrząc na korki w ciągu ul. 
Pierwszej Brygady i ul. M. Konopnickiej.
- Czyli spotkania z koleją i propozycje ze strony miasta to za mało. 
Ma pan inne pomysły na poprawienie sytuacji?
- Oczywiście. Praktycznych możliwości jest 
wiele. Zacznę jednak od tego, że w obliczu 
wciąż narastających problemów postano-

Rozmawiał Piotr Styczewski

FOTO: UM Stargard
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Wszyscy apelują do kolei
- NAJWYŻSZA PORA NA ZMIANĘ PODEJŚCIA ZE STRONY PKP POLSKIE LINIE KOLEJOWE I UWZGLĘDNIANIE POTRZEB ORAZ BEZ-
PIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW, A NIE TYLKO RUCHU POCIĄGÓW – MÓWI PREZYDENT RAFAŁ ZAJĄC. RAZEM ZE STAROSTĄ STAR-
GARDZKIM IWONĄ WIŚNIEWSKĄ I RADĄ MIEJSKĄ ORAZ RADĄ POWIATU OCZEKUJĄ OD INWESTORA PILNEGO PODJĘCIA DZIAŁAŃ 
NA PRZEBUDOWYWANEJ LINII KOLEJOWEJ. OBA SAMORZĄDY NIE GODZĄ SIĘ NA DALSZĄ REALIZACJĘ ROBÓT W SPOSÓB, KTÓRY 
PROWADZI DO TAK DUŻYCH KORKÓW. DEKLARUJĄ JEDNOCZEŚNIE, ŻE BEZ PRAKTYCZNYCH ALTERNATYW DLA RUCHU MIESZKAŃ-
CÓW PKP PLK NIE DOSTANĄ ZGODY NA RÓWNOCZESNE ZAMKNIĘCIE WIĘCEJ NIŻ JEDNEGO WIADUKTU KOLEJOWEGO.
- Tempo, sposób i metody prowadzenia 
tej inwestycji przez kolej zdecydowanie 
muszą ulec zmianie. Nie zgodzimy się na 
jednoczesne zamknięcie dwóch wiaduk-
tów – na ul. Pierwszej Brygady i Bogusła-
wa IV, bo to tylko pogłębi już i tak bardzo 
trudną sytuację na drogach. Widzimy 

jednak rozwiązania pozwalające zwięk-
szyć tempo prac i zapewnić realizację 
harmonogramu. Można chociażby wyko-
nać przejazd przez tory przez ul. Nasienną, 
Sybiraków i dalej do ul. Podmiejskiej. Poza 
tym, z informacji uzyskanej od samej 
spółki PKP PLK wynika, że w czasie takich 

inwestycji praktykuje się też tzw. tunele 
technologiczne. Pozwalają one na pro-
wadzenie robót na wiaduktach i jedno-
czesne utrzymanie ograniczonego ruchu 
kołowego. Liczymy, że nasze wspólne 
stanowisko i apel zostaną potraktowane 
poważnie – mówi prezydent Rafał Zając. 

„Prace na linii kolejowej E59 na odcinku Po-
znań Główny – Szczecin Dąbie” dotyczące 
przebudowy 4 wiaduktów w Stargardzie 
miały trwać 2 lata. Obecnie bardzo powoli 
do końca zbliżają się roboty przy zaledwie 
połowie tylko 2 obiektów. Poniżej publiku-
jemy całą treść stanowiska, które prezydent 
i starosta zaproponowali na sesjach Rady 
Powiatu Stargardzkiego i Rady Miejskiej 
w Stargardzie. W obu przypadkach radni 
byli jednomyślni i zagłosowali za jego 
przyjęciem. List został przesłany do Prezesa 
Zarządu PKP Polskie Linie Kolejowe oraz do 
wiadomości Ministra Infrastruktury.

wiliśmy wspólnie z panią starostą Iwoną 
Wiśniewską wystąpić formalnie do PKP PLK. 
Co ważne – ten głos jednomyślnie wzmocniły 
rady: miejska i powiatu. W tym stanowisku 
zdecydowanie przypominamy kolejarzom, że 
prowadząc inwestycje w Stargardzie, muszą 
patrzeć nie tylko na ruch kolejowy, ale też 
uwzględniać, że w tym mieście żyją ludzie, 
poruszają się piesi i jeżdżą samochody. Dodat-
kowo proponujemy konkretne rozwiązania 
techniczne, które wyraźnie poprawią sytuację 
na ulicach. Jasno mówimy również, że nie 
będzie naszej zgody na zamknięcie dwóch 
wiaduktów jednocześnie.
- W takim razie miasto i powiat jednak mogą coś zrobić.
- Żeby zamykać przejazd pod którymkolwiek 
z wiaduktów, kolej potrzebuje mieć zatwier-
dzony przez starostę projekt stałej organizacji 
ruchu. Ten dokument jest też uzgadniany 
wspólnie z miastem. Podstawą naszych pier-
wotnych uzgodnień było zakończenie całej 
inwestycji, wszystkich 4 wiaduktów, w ciągu 
24 miesięcy. Chcę jeszcze raz podkreślić, że 
nie będzie naszej zgody na zamykanie dwóch 
wiaduktów jednocześnie w kolejnych etapach 

inwestycji PKP PLK. Inwestor powinien za to 
skorzystać z szeregu możliwości, które pozwo-
lą mu kontynuować roboty, a mieszkańcom 
Stargardu swobodnie się przemieszczać. 
Kolejarze mogą zrobić chociażby dodatkowy 
przejazd przez tory prowadzący ul. Nasienną, 
Sybiraków i dalej do ul. Podmiejskiej. Dla pie-
szych może powstać tymczasowe przejście 
w poziomie torów w rejonie wiaduktów przy 
ul. M. Konopnickiej i ul. Bogusława IV. Poza 
tym można wprowadzić nowe rozwiązania 
techniczne pozwalające utrzymać ruch pod 
nimi w czasie prowadzenia robót. Nie wspo-
mnę już o wydłużeniu czasu pracy do 22:00. 
Kolejarze doskonale wiedzą, co można zrobić, 
żeby nam wszystkim lżej było przetrwać czas 
tej, bez wątpienia ważnej, inwestycji. Mam 
ogromną nadzieję, że ten wyraźny protest, 
który skierowaliśmy do PKP PLK, ale także do 
ministra infrastruktury, spowoduje, że kolej 
użyje metod i sposobów na prowadzenie 
dalszych prac z uwzględnieniem potrzeb pie-
szych i kierowców. Szczerze liczę, że ten apel 
wpłynie na inwestora, który skorzysta 
z naszych podpowiedzi.

- Podsumowując, bardzo dużo niezadowolenia niesie ta 
inwestycja PKP PLK, ale czy da ona też coś dobrego, czy okaże się 
być tylko problemem?
- Realizacja inwestycji jest ogromnie ważna 
dla całego transportu w Stargardzie – za-
równo indywidualnego, jak i zbiorowego. 
Przecież właśnie dlatego w pobliżu dworca 
PKP wybudowaliśmy Zintegrowane Centrum 
Przesiadkowe. Właśnie dlatego w tej chwili 
trwa budowa parkingu typu Park&Ride na 300 
aut osobowych i jednocześnie modernizacja 
ul. Barnima. Poza tym dziś pewnie jeszcze 
nie do końca zauważamy i doceniamy wagę 
przebudowy wiaduktu na ul. Składowej. Po 
realizacji obwodnicy północnej dostaniemy 
zupełnie nowy i szybki szlak komunikacyjny. 
Połączy on wschodnią i zachodnią część Star-
gardu i będzie na tyle efektywny, że przyniesie 
pozytywną rewolucję w poruszaniu się po 
mieście. Znacząco odciąży ulice i wyprowadzi 
ruch samochodowy ze Stargardu. Cały czas 
pamiętam i podkreślam znaczenie projektu 
PKP PLK. Po jego zakończeniu wszyscy powin-
niśmy odczuć pozytywną zmianę w jakości 
poruszania się po Stargardzie.

PSt

FOTO: Paweł Bieg

KOMUNIKACJA
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24 grudnia i 7 stycznia
URZĄD NIECZYNNY

W związku z koniecznością udzielenia dnia wolnego od pracy w zamian za dzień świą-
teczny przypadający w sobotę, 24.12.2021 r. (piątek) i 7.01.2022 r. (piątek) Urząd Miejski 

(ul. S. Czarnieckiego 17 oraz Rynek Staromiejski 1) będzie nieczynny.

Rada Miejska w Stargardzie wyraża głębokie zaniepokojenie dużymi trudnościami komunikacyjnymi w Stargardzie, i w konse-
kwencji w Powiecie Stargardzkim, które są spowodowane przedłużającą się realizacją inwestycji PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. 
pn. „Prace na linii kolejowej E59 na odcinku Poznań Główny – Szczecin Dąbie”. Trwająca od wielu miesięcy sytuacja stwarza realne 
zagrożenie bezpieczeństwa zdrowia i życia lokalnej społeczności. Prowadzi również do poważnych trudności w codziennym 
funkcjonowaniu mieszkańców.

Od samego początku byliśmy orędownikami realizacji projektu PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Rozpoczęcie prac na linii kolejo-
wej E59 przyjęliśmy z zadowoleniem i nadzieją na ich realizację na podstawie harmonogramu prezentowanego powszechnie. 
Zaplanowane wymiany torów, sieci trakcyjnej i urządzeń sterowania ruchem kolejowym, a także budowa nowych peronów oraz 
przebudowa czterech wiaduktów w Stargardzie, umożliwią sprawny i bezpieczny ruch pociągów. Równie istotne jest, że inwesty-
cja pozwoli kierowcom poruszać się po szerszych jezdniach, a piesi i rowerzyści zyskają bezpieczne ciągi komunikacyjne. Plano-
wane podziemne przejście pod torami, łączące Zintegrowane Centrum Przesiadkowe z dworcem kolejowym, zapewni spójną 
komunikację pasażerów korzystających z różnych środków transportu: pociągów, busów i komunikacji miejskiej. Modernizacja 
wiaduktu na ul. Składowej pozwoli natomiast na budowę północnej obwodnicy Stargardu wyprowadzającej tranzyt poza miasto 
i znacząco poprawiającej jakość przemieszczania się. Samorząd miejski jest już w trakcie realizacji tego projektu. 

Narastający niepokój budzą w nas wciąż przedłużające się prace. PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. informowała, że roboty na 
czterech wiaduktach potrwają 2 lata. Ten czas już upłynął, a my obserwujemy bardzo niskie zaawansowanie planowanych robót. 
Wynika z tego, że istnieje realne zagrożenie niezakończenia inwestycji przed upływem 2023 r. Kolejny harmonogram prac, który 
poznaliśmy, zakłada sfinalizowanie pierwszej fazy robót, czyli przebudowanie połówek każdego z wiaduktów do końca 2022 r. 
W praktyce oznacza to, że do czasu zrealizowania pełnego zakresu inwestycji na czterech obiektach, przez najbliższe lata miesz-
kańców w dalszym ciągu czekają poważne utrudnienia komunikacyjne.

Raz jeszcze należy podkreślić, że przedkładane przez PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. harmonogramy robót nie są realizowane 
w terminie. Jednocześnie Wykonawca wprowadza kolejne znaczne ograniczenia w ruchu drogowym. To np. zamknięcie przejaz-
du kolejowego w Grzędzicach, przy jednoczesnym braku komunikacji pod wiaduktem na ul. Składowej w Stargardzie. Również ta 
decyzja doprowadziła do dużych trudności drogowych, stwarzając ogromne problemy niemal wszystkim mieszkańcom miasta 
i powiatu. Dojazd do pracy i szkoły, a następnie powrót do domu wiąże się obecnie z wyjątkowo długim oczekiwaniem w kolejce 
samochodów. Kilometrowe korki blokujące dojazd służb ratowniczych i porządkowych do ludzi potrzebujących interwencji, zde-
nerwowani kierowcy, spóźnione autobusy miejskie, a w konsekwencji prawdziwa zapaść komunikacji publicznej – to codzienność 
w Stargardzie. Przekłada się ona już nie tylko na jakość przemieszczania się, ale może prowadzić do sytuacji zagrażających życiu 
i zdrowiu mieszkańców Stargardu i Powiatu Stargardzkiego. 

W związku z powyższym wzywamy do pilnego podjęcia działań naprawczych. Konieczne jest wdrożenie przez PKP Polskie Linie Ko-
lejowe S.A. procedur umożliwiających dalszą realizację inwestycji, przy jednoczesnym zapewnieniu przejazdu przez miasto. Powyższe 
musi zapewniać prawidłowe działanie służb ratowniczych, transportu publicznego, ale także pozwolić mieszkańcom na racjonalne 
poruszanie się po terenie Stargardu i Powiatu Stargardzkiego. Możliwości w tym zakresie jest wiele. To m.in. wykonanie dodatkowego 
przejazdu w poziomie torów, prowadzenie robót z jednoczesnym utrzymaniem ruchu kołowego oraz nowe rozwiązania technologicz-
ne przyspieszające prace, którymi dysponuje PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Brak takiej interwencji będzie skutkować dalszym chaosem 
komunikacyjnym i pogłębiającym się stanem zagrożenia bezpieczeństwa całej społeczności miasta i powiatu.

Mając na uwadze wszystkie wyżej opisane aspekty, bez wprowadzenia alternatyw dla ruchu mieszkańców, oba samorządy nie 
mogą wyrazić zgody na równoczesne zamknięcie więcej niż jednego wiaduktu kolejowego w Stargardzie.

Stanowisko Rady Miejskiej 
KOMUNIKACJA
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AKTUALNOŚCI

Mamy grunty na medal
SUKCES NASZEGO MIASTA. STARGARD ZAJĄŁ I MIEJSCE W WOJEWÓDZTWIE ZACHODNIOPOMORSKIM W KONKURSIE „GRUNT 
NA MEDAL” 2021. SPECJALIŚCI Z POLSKIEJ AGENCJI INWESTYCJI I HANDLU DOCENILI NASZE TERENY INWESTYCYJNE W PARKU 
PRZEMYSŁOWYM NOWOCZESNYCH TECHNOLOGII. TO KOMPLEKSOWO UZBROJONE DZIAŁKI DLA FIRM RÓŻNYCH BRANŻ. PREZY-
DENT RAFAŁ ZAJĄC OSOBIŚCIE ODEBRAŁ NAGRODĘ NA KONFERENCJI PAIH.
- Z mojej perspektywy to docenienie wy-
siłku, który wkładamy w przygotowanie 
jak najlepszej propozycji dla inwestorów. 
Nieskromnie przyznam, że nasze grunty 
w Stargardzie stanowią jedną 
z najatrakcyjniejszych ofert inwestycyj-

nych w Polsce. Są znakomicie zlokalizo-
wane, kompleksowo uzbrojone, mają 
wysoką nośność i znajdują się na pokaź-
nych obszarach. Dodatkowo inwestorom 
gwarantujemy najwyższą jakość obsługi 
na każdym etapie współpracy – mówi 
prezydent Rafał Zając.

Eksperci z PAIH docenili działki przy ul. 
Metalowej o łącznej powierzchni 37 
hektarów – gotowe na przyjęcie nowych 
firm. W ich sąsiedztwie z powodzeniem 
działa już m.in. Centrum Dystrybucyjne 
Lidl i Waimea Logistic Park. Kończący się 

rok to czas ogromnych inwestycji Star-
gardu w rozwój oferty PPNT. Ponad 30 
000 000 zł wydaliśmy na uzbrojenie tam 
kolejnych terenów. To działki przezna-
czone przede wszystkim dla mniejszych 
przedsiębiorstw – zarówno na rozwój 

istniejących firm, jak i lokalizację zupełnie 
nowych podmiotów. W ramach inwesty-
cji przedłużona została również ul. Meta-

PSt/KG

lowa, łącząca nowe tereny inwestycyjne 
z już istniejącymi. Większe bezpieczeń-
stwo zyskali też pracownicy, którzy korzy-
stają z wygodnych chodników i ścieżki 
rowerowej.
W PPNT działa kilkadziesiąt firm z rożnych 
branż, wśród nich również te międzyna-
rodowe: m.in. Bridgestone, Hiab, Kalmar, 
Lidl i Radiometer. Wszystkie zatrudniają 
już około 4000 osób – stargardzian 
i mieszkańców okolicznych miejscowości. 
Cały park jest znakomicie skomunikowa-
ny – z dostępem do dróg ekspresowych 
S10 i S3 oraz autostrady A6. Daje też łatwy 
dostęp do międzynarodowych lotnisk 
Szczecin-Goleniów oraz Berlin i połącze-
nia promowe do krajów skandynawskich. 
Więcej o PPNT można też przeczytać na 
stronie www.ppnt.stargard.pl.
Tegoroczna nagroda to kolejne docenie-
nie terenów inwestycyjnych w naszym 
mieście. W 2010 r. również zdobyliśmy 
I miejsce w konkursie „Grunt na medal”. 
Wtedy jury wyróżniło 50-hektarową dział-
kę, którą później w całości kupiła firma 
Cargotec. Jak widać ocena ekspertów 
w tamtym przypadku była słuszna – na-
groda poprzedziła realną, dużą inwestycję.

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard
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Jesteśmy gotowi na zimę
ZA NAMI PIERWSZE PRZYMROZKI I OPADY ŚNIEGU. W STARGARDZIE JUŻ OD POCZĄTKU LISTOPADA PŁUGOPIASKARKI I POJAZDY 
DO OCZYSZCZANIA CHODNIKÓW SĄ W PEŁNEJ GOTOWOŚCI DO PRACY. PIERWSZY RAZ WYJECHAŁY NA ULICE NA POCZĄTKU GRUD-
NIA. DBAMY RÓWNIEŻ O BEZPIECZEŃSTWO PIESZYCH, USUWAJĄC ŚNIEG I LÓD Z CHODNIKÓW NALEŻĄCYCH DO MIASTA 
I Z PARKOWYCH ALEJEK.
Akcję „zima” prowadzi Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej, a wszystkie działania koordynuje Zarząd Usług Ko-
munalnych. Dodatkowo Straż Miejska, Policja i Straż Pożarna są 
w stałym kontakcie z dyspozytorem MPGK. Funkcjonariusze tych 
służb również mogą zgłaszać konieczność uprzątnięcia konkret-
nego miejsca. W Stargardzie o stan dróg zimą dbają 4 solarko
-piaskarki z możliwością nałożenia pługów, a także 3 zamiatarki 
z opcją zamontowania szczotek.
Jeden wyjazd solarek i spycharko-pługów na ulice miasta to 
koszt ok. 18 500 zł. Sprzęt pozostanie w gotowości do końca 
marca 2022 r. Termin ten może zostać wydłużony, jeśli nadal 
będzie mróz i śnieg. Warto również wiedzieć, że w Stargardzie 
drogi są przypisane do 3 kategorii utrzymania – w zależności od 
ich znaczenia w układzie komunikacyjnym miasta. Przynależ-
ność do konkretnej grupy decyduje o kolejności oczyszczania.
Za stan chodników oraz jezdni odpowiadają właściciele lub 

zarządcy poszczególnych dróg i terenów. W przypadku zanie-
dbania tego obowiązku Straż Miejska może nałożyć na te osoby 
mandat.

KG

Mikołajkowe spotkanie to dopiero początek strojenia drzewek. 
SCK zaprasza do uzupełniania dekoracji. Mile widziane są zwłasz-
cza własnoręcznie wykonane ozdoby. Każdy może dodać coś 
od siebie – choinki dekorują dzieci, dorośli i seniorzy. Warto też 
napisać krótkie życzenia, a przy okazji poczytać, czego życzą 
miastu inni stargardzianie. Drzewka łatwo dostrzec – są przy SCK 
od strony ul. J. Piłsudskiego.

Miasto otulone życzeniami
TO BYŁY WYJĄTKOWE MIKOŁAJKI PRZY STARGARDZKIM CENTRUM KULTURY. MIESZKAŃCY ZAWIESILI PIERWSZE OZDOBY NA CHO-
INKACH. ZABAWIE TOWARZYSZYLI MIKOŁAJOWIE, KTÓRZY ROZDAWALI NAJMŁODSZYM SŁODKIE UPOMINKI I CHĘTNIE POZOWALI 
DO WSPÓLNYCH ZDJĘĆ. AKCJA „OTUL MIASTO CIEPŁYM SŁOWEM” TRWA. CAŁY CZAS MOŻNA PRZYNOSIĆ SWOJE BOMBKI 
I ZABAWKI. NA DRZEWKACH WCIĄŻ JEST JESZCZE SPORO MIEJSCA.

KG

FOTO: Paweł Bieg

FOTO: Grażyna Małek FOTO: Roman Budzowski

FOTO: Roman Budzowski
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Wszędzie docierają z pomocą
JAK CO ROKU JESIENIĄ I ZIMĄ PRACOWNICY MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ WRAZ Z POLICJĄ I STRAŻĄ MIEJSKĄ RE-
GULARNIE SPRAWDZAJĄ SYTUACJĘ OSÓB BEZDOMNYCH. PRZYNAJMNIEJ RAZ W TYGODNIU MONITORUJĄ WSZYSTKIE ZNANE LOKA-
LIZACJE, W KTÓRYCH ZAZWYCZAJ PRZEBYWAJĄ. OFERUJĄ REALNĄ POMOC, PRZEKUJĄ WAŻNE INFORMACJE I SPRAWDZAJĄ NOWE 
SYGNAŁY OD MIESZKAŃCÓW. W STARGARDZIE OSOBY BEZ DACHU NAD GŁOWĄ MOGĄ LICZYĆ NA NAPRAWDĘ SZEROKIE WSPARCIE.
Takie monitoringi odbywają się od listopada do marca – lub 
dłużej, jeśli na zewnątrz nadal są niskie temperatury. MOPS na 
bieżąco kontroluje sytuację wszystkich osób bezdomnych, które 
ma pod stałą opieką. Pracownicy oferują pomoc – w naszym 
mieście cały czas działają schroniska, noclegownia i ogrzewalnia. 
Inna opcja wsparcia to ciepłe posiłki wydawane w jadłodajni, 
a także dostarczane bezpośrednio do miejsc pobytu osób 

bezdomnych. dodatkowym wyzwaniem jest trwająca pande-
mia koronawirusa, ale nawet w trudnym czasie doświadczeni 
pracownicy MOPS i streetworkerzy Caritas docierają z pomocą 
wszędzie tam, gdzie jest ona potrzebna.
Nie wszystkie osoby bezdomne chcą korzystać ze wsparcia, ale 
mimo tego zawsze otrzymują niezbędne informacje, żeby 
– w razie zmiany zdania – od razu wiedzieć, dokąd się zgłosić. 

Pracownicy ośrodka pomagają m.in. w zorganizowaniu odpo-
wiedniej odzieży i zakupie niezbędnych leków. Podczas moni-
toringu sprawdzane są także zapasy opału i źródła ciepła. MOPS 
reaguje też na zgłoszenia od stargardzian, którzy wskazują nowe 
miejsca pobytu osób bez dachu nad głową. Często są to ogród-
ki działkowe, pustostany, ale także wiaty śmietnikowe, opuszczo-
ne samochody i inne niezamieszkałe pomieszczenia.
Warto zapisać te numery – 800 170 010 z telefonów stacjonar-
nych lub 696 031 168 z komórkowych. To bezpłatna infolinia, 

przez którą można wskazać osoby potrzebujące wsparcia 
w naszej okolicy. Działa także infolinia MOPSu – tel. 91 578 45 83. 
Dzwoniąc tam, osoby bez dachu nad głową dostaną wszystkie 
niezbędne informacje o placówkach udzielających pomocy. 
Pod tym numerem pracownicy stargardzkiego MOPSu także 
przyjmują zgłoszenia o nowych miejscach pobytu osób bez-
domnych. Inna opcja to telefon do Straży Miejskiej – 91 577 50 90, 
do Centrum Socjalnego Caritas (ul. Z. Krasińskiego 19) – 91 577 65 
96 lub do Stowarzyszenia Ludzi Bezdomnych (ul. L. Okulickiego 
3) – 91 576 29 96.

KG

Jedna osoba może otrzymać jeden kalendarz. W tych ter-
minach wydawanie zaplanowano od 16:30 do 18:00 lub do 
wyczerpania zapasów. Tematem przewodnim wydania na 
2022 r. jest nasz Pomnik Historii – kolegiata. Zdolni stargar-
dzianie uwiecznili na swoich zdjęciach zarówno całą bryłę 
tej wyjątkowej budowli, jak i ciekawe detale. W poprzednim 
numerze „Stargardzkiego Informatora Samorządowego” 
publikowaliśmy wszystkie zdjęcia. Można je również znaleźć 
na www.stargard.eu. Najlepiej jednak osobiście wybrać się 
przed UM i odebrać własny egzemplarz. Kalendarze – jak co 
roku – będą również do zdobycia w akcjach organizowanych 
przez lokalne media.

Kalendarz dla Ciebie
W TYM ROKU STARGARDZIANIE MAJĄ AŻ DWIE OKAZJE DO ZDOBYCIA MIEJSKIEGO KALENDARZA. ROZDAWANIE ZAPLANOWANO 
NA 21.12. (WTOREK) I 28.12. (WTOREK). WYSTARCZY PRZYJŚĆ O 16:30 PRZED URZĄD MIEJSKI (UL. S. CZARNIECKIEGO 17). KALEN-
DARZE SĄ ROZDAWANE PRZED GŁÓWNYM WEJŚCIEM DO BUDYNKU. NA MIESZKAŃCÓW CZEKAJĄ SETKI EGZEMPLARZY.

KG

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard

FOTO: Tomasz Burakowski
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Miasto lśni na święta 
JAK CO ROKU CAŁY STARGARD OZDABIAJĄ TYSIĄCE ŚWIATEŁEK. ILUMINACJE ZAPEWNIAJĄ MAGICZNĄ ATMOSFERĘ NA ULICACH, 
W PARKACH I NA RYNKU STAROMIEJSKIM. NA POCZĄTKU GRUDNIA SPADŁ TAKŻE ŚNIEG. STARGARD W TAKIEJ ZIMOWEJ SCENE-
RII PREZENTUJE SIĘ JESZCZE PIĘKNIEJ.

Niezależnie od wieku świąteczne ozdo-
by cieszą małych i dużych mieszkańców 
naszego miasta, a także gości. Tym 
razem pojawiły się też zupełnie nowe 
elementy. Na Rynku Staromiejskim stoi 
imponująca, 10-metrowa choinka. 

Z kolei przy lodowisku w pobliżu Mło-
dzieżowego Domu Kultury można wejść 
do ogromnej świecącej bombki. Przy pl. 
Wolności stoi nasza stargardzka gwiazda 
wraz z ostrymi stalagmitami. Spacerując 
po parkach, warto podejść do Bramy 

Pyrzyckiej, gdzie zobaczymy wyjątkowe 
anielskie skrzydła. Kierowców i pasaże-
rów MPK jak zawsze zachwyca również 
ogromna choinka na rondzie im. S. Pajo-
ra. Stargard będzie świecił świątecznie aż 
do końca stycznia.

FOTO: Paweł Bieg FOTO: Paweł Bieg

FOTO: Paweł Bieg

FOTO: Paweł BiegFOTO: Paweł Bieg

FOTO: Paweł Bieg

KG
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TYSIĄCE STARGARDZIAN JUŻ KORZYSTA Z WSZYSTKICH ATRAKCJI STARGARDZKIEGO CENTRUM NAUKI I ZMODERNIZOWANEJ 
PŁYWALNI. NA CO DZIEŃ MIŁOŚNICY NAUKI ODWIEDZAJĄ FILARY, A ZWOLENNICY AKTYWNEGO WYPOCZYNKU TRENUJĄ W 
AQUASTAR. DUŻYM ZAINTERESOWANIEM CIESZĄ SIĘ WYDARZENIA SPECJALNE. BYŁY JUŻ M.IN. ANDRZEJKI I MIKOŁAJKI, A TO 
DOPIERO POCZĄTEK ATRAKCJI DLA OSÓB W KAŻDYM WIEKU. ŻEBY NICZEGO NIE PRZEGAPIĆ, WARTO ZAGLĄDAĆ NA FACEBOOKO-
WE I INSTAGRAMOWE PROFILE OBU MIEJSC, A TAKŻE ODWIEDZAĆ STRONY INTERNETOWE – WWW.SCN-FILARY.PL ORAZ WWW.
AQUASTAR.STARGARD.PL. 

Zajrzyj do FILARÓW i AquaStar

FOTO: AquaStar 

FOTO: AquaStar 

FOTO: AquaStar 

FOTO: AquaStar 

FOTO: SCN FILARY FOTO: SCN FILARY 

FOTO: SCN FILARY FOTO: SCN FILARY 

FOTO: SCN FILARY 
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OCHRONA ŚRODOWISKA

Zużyty sprzęt elektroniczny jest szkodliwy 
dla środowiska. Urządzenia często zawierają 
np. rtęć, ołów, kadm czy nikiel. Takie sub-
stancje mogą przedostać się do gleby, wód 
gruntowych i powietrza. Dlatego muszą być 
odpowiednio składowane i – w miarę moż-
liwości – poddawane recyklingowi. Drobny 
sprzęt elektroniczny najczęściej trafia jednak 
do pojemników na odpady zmieszane. Trze-
ba wiedzieć, że wrzucając tam elektrośmieci, 
szkodzimy środowisku naturalnemu. Jest 
kilka możliwości pozbycia się takich urządzeń 
w odpowiedziany sposób.
Do nowych pojemników powinny trafić 
elektrośmieci o wielkości maksymalnie 50 
cm. Mogą to być np. aparaty fotograficzne, 

sprzęt komputerowy, mikrofony, słuchawki, 
drukarki i elektryczne zabawki. Pojemniki 
mają intensywny czerwony kolor i wyraźne 
oznaczenia – po to, aby nie pomylić ich 
z żadnym innym śmietnikiem. Są również 
szczelne. Specjalna konstrukcja uniemożliwia 

Elektrośmieci do czerwonego
NOWOŚĆ W STARGARDZIE. W CAŁYM MIEŚCIE W RÓŻNYCH LOKALIZACJACH POJAWIŁY SIĘ SPECJALNE POJEMNIKI NA ELEKTRO-
ODPADY. NIEWIELKIE SPRZĘTY – NP. TELEFONY, MIKSERY, RADIOODBIORNIKI, CZAJNIKI ELEKTRYCZNE, ZEGARKI, ALE TEŻ BATERIE 
– NIGDY NIE POWINNY TRAFIĆ DO ZWYKŁYCH ŚMIETNIKÓW. DO TEJ PORY BYŁY PRZYJMOWANE TYLKO W EKOPUNKCIE PRZY UL. 
BOGUSŁAWA IV 15. NADAL MOŻNA JE TAM ODDAWAĆ ALBO WRZUCIĆ DO CHARAKTERYSTYCZNYCH CZERWONYCH POJEMNIKÓW.

wyciek szkodliwych substancji. W całym Star-
gardzie pojawiło się 10 takich pojemników 
w różnych lokalizacjach:
- os. Zachód – parking przy sklepie Spar,
- ul. H. Wieniawskiego – naprzeciwko przy-

chodni Magmed,
- ul. J. Lelewela – obok cukrowni,
- ul. Tańskiego 6,
- ul. M. Konopnickiej – parking przy przy-
chodni,
- ul. Pierwszej Brygady – przy wjeździe do 
sklepu Metalik,
- osiedle Tysiąclecia – przy wspólnym miej-
scu gromadzenia odpadów,
- parking przy ul. Skarbowej (za budynkiem 

Czarnieckiego 23),
- ul. Prządki – przy wjeździe na parking,
- ul. Armii Krajowej – parking koło kościoła.
Cały czas można również oddawać zużyty 
sprzęt do EKOPUNKTU przy ul. Bogusława 

IV 15. Przyjmowane są tam zarówno małe 
urządzenia, jaki i wielkogabarytowe. Punkt 
działa od poniedziałku do piątku, 7:00 – 
17:00. Można też zadzwonić na infolinię – tel. 
572 102 102. Inna opcja to oddanie elek-
trośmieci podczas zakupu nowego sprzętu. 
W takim przypadku działa zasada „jeden za 
jeden” – np. kupując nową lodówkę, sklep 
ma obowiązek przyjęcia od nas bezpłatnie 
starego urządzenia.

KG

Łącznie z dachów w Stargardzie – za-
równo z domów mieszkalnych, jak 
i altanek działkowych – zniknęły prawie 
53,5 tony azbestu. W ramach działań 
pokrycie zawierające ten materiał zostało 

Azbest zlikwidowany
PONAD 53 TONY SZKODLIWEGO AZBESTU ZNIKNĘŁO Z PRAWIE 70 NIERUCHOMOŚCI W CAŁYM STARGARDZIE. NIEBEZPIECZNE OD-
PADY ZOSTAŁY ODEBRANE OD STARGARDZIAN I PÓŹNIEJ UNIESZKODLIWIONE. PIENIĄDZE NA TEN CEL POPŁYNĘŁY Z BUDŻETU MIA-
STA, ALE ZDOBYLIŚMY TEŻ DOFINANSOWANIE Z WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ.

zdemontowane, odebrane od właścicieli 
nieruchomości, a potem zutylizowane. 
To niebezpieczne odpady, które nie 
mogą trafić do innych śmieci. Ich uniesz-
kodliwieniem zajmują się profesjonalne 

firmy. 
Akcja likwidacji azbestu kosztowała łącz-
nie ponad 53 000 zł. WFOŚiGW dofinan-
sował działania miasta, przekazując na 
ten cel przeszło 17 600 zł.

KG

FOTO: ZUK 
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Działki mają różną powierzchnię – 
od 0,0744 ha do 0,1219. Ich nabywcy 
będą mogli wybudować tam domy 
jednorodzinne. Sprzedaż została 
podzielona na etapy – pierwsze 
przetargi odbędą się 10.01.2022 r. 
(poniedziałek) w siedzibie Stargardz-
kiego Towarzystwa Budownictwa 
Społecznego przy ul. A. Struga 29. 
Szczegółowe informacje i zasady 

Zbuduj dom na Pyrzyckim 
KILKADZIESIĄT DZIAŁEK O RÓŻNEJ POWIERZCHNI CZEKA NA OSOBY, KTÓRE CHCIAŁYBY WYBUDOWAĆ SIĘ I ZAMIESZKAĆ 
W DOSKONAŁEJ LOKALIZACJI NA OS. PYRZYCKIM. JUŻ W STYCZNIU 2022 R. BĘDZIE MOŻNA WZIĄĆ UDZIAŁ W NIEOGRANICZONYM 
PRZETARGU NA SPRZEDAŻ PIERWSZYCH 7 NIERUCHOMOŚCI W REJONIE UL. W. BRONIEWSKIEGO, UL. ARMII KRAJOWEJ 
I UL. 5 MARCA. TO KOLEJNA SZANSA NA WYBUDOWANIE DOMU W STARGARDZIE I KORZYSTANIE ZE WSZYSTKICH UDOGODNIEŃ, 
JAKIE SIĘ Z TYM WIĄŻĄ.

KG

są na stronie www.bipstargard.pl 
(zakładka Przetargi). W razie dodatko-
wych pytań można też zadzwonić do 
Urzędu Miejskiego – tel. 91 578 36 67 
albo do STBS – tel. 91 819 24 45. 
W przyszłym roku sukcesywnie będą 
wystawiane na sprzedaż kolejne działki 
w tym rejonie. Łącznie może powstać 
tam nawet 45 domów jednorodzin-
nych. To atrakcyjna oferta dla tych, 

którzy nie chcą mieszkać w zabudowie 
wielorodzinnej, a jednocześnie cenią 
sobie udogodnienia, jakie daje lokali-
zacja w mieście. Dzięki temu mogą bez 
problemu otrzymać Stargardzką Kartę 
Mieszkańca i korzystać m.in. z tańszych 
biletów MPK, wejściówek do AquaStar 
SCN FILARY i na lodowisko, a także 
pierwszeństwa w rekrutacji dzieci do 
miejskich przedszkoli i żłobka..

RADNI DYŻURUJĄ
Radni i Przewodniczący Rady Miejskiej pełnią dyżury w każdy roboczy poniedziałek od 16:00 do 17:00 w budynku Ratusza 

(Rynek Staromiejski 1).

20.12.2021 – Joanna Suleja i Grzegorz Flas
27.12.2021 – Krzysztof Kowalczyk i Norbert Śliwa

3.01.2022 – Alicja Koźlik
10.01.2022 – Krzysztof Kozłowski  i Wojciech Seredyński

17.01.2022 – Czesław Kwiatkowski
Interwencje mieszkańców przyjmowane są także na adres e-mail: brm@um.stargard.pl.

MAPA: UM Stargard
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Projekt Koalicja na rzecz rodziny jest finansowany ze środków otrzymanych od Narodowego Instytutu Wolności – Centrum 
Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021 – 2030.

Działania podjęte przez Stargardzkie 
Centrum Kultury z lokalnymi partnerami 

– Fundacją „Serce dla Wszystkich” 
i Stowarzyszeniem Artystycznym B-moll 
– z pewnością nie były sztampowe. 
O przedsięwzięciach zrealizowanych la-

Bycie seniorem to szansa, 
a nie ograniczenia
STARGARDZCY SENIORZY ŁAMIĄ STEREOTYPY. SĄ ŚWIADOMI I PEWNI SIEBIE, CO UDOWODNILI PODCZAS REALIZACJI PROJEKTU „STAR-
GARDZKA KOALICJA DLA SENIORA”. DZIĘKI PODJĘTYM DZIAŁANIOM SŁOWO „SENIOR” NABRAŁO ZUPEŁNIE NOWEGO ZNACZENIA.

tem i wczesną jesienią informowaliśmy 
w jednym z numerów „Stargardzkiego 
Informatora Samorządowego”. Wśród 
tych zadań warto wspomnieć treningi 
pamięci i komunikacji, warsztaty pla-
styczne oraz multimedialne związane 
z historią Stargardu. 
Inicjatorzy projektu akcent położyli na 
sprawy związane z bezpieczeństwem. 
Do współpracy zaproszono partne-
rów: Komendę Powiatową Policji 
w Stargardzie, Starostwo Powiatowe 
oraz Dzienny Dom „Senior +” znajdu-
jący się przy ul. Limanowskiego 
w Stargardzie.
- Zależało nam na tym, aby w ulotkach 
poruszyć takie tematy, jak cyberprze-
stępczość, nachalny telemarketing czy 
nieuczciwe działania oszustów stoso-
wane na pokazach czy spotkaniach – 
mówi dyrektor Stargardzkiego Centrum 
Kultury, Joanna Tomczak.
Mając na uwadze, że wielu seniorów 
jest aktywnych zawodowo i społecznie, 
w ulotkach można znaleźć również rady 
dotyczące tego, w jaki sposób ćwiczyć 

pamięć, pobudzać aktywność umysłu 
i dbać o koncentrację. 

Ulotki wydano w nakładzie 100 tysięcy 
egzemplarzy. Są kolorowe, rzucają się 
w oczy. Trafią do miejskich instytucji 
i stowarzyszeń.

Aleksandra Zalewska-Stankiewicz

Spot prezentuje różne techniki mani-
pulacji, w wyniku których osoby starsze 
niejednokrotnie straciły oszczędności 
swojego życia, a tym samym zaufanie do 
ludzi. Wszystkie historie są autentyczne, 
choć na szczęście nie przeżyły ich osoby 
występujące w materiale filmowym.
W drugim spocie można usłyszeć rady 
podkom. Krzysztofa Wojsznarowicza 
z KPP w Stargardzie i Powiatowego Rzecz-
nika Konsumentów Ewy Skórczyńskiej, 
która na co dzień rozwiązuje problemy 
mieszkańców w biurze przy ul. Skarbowej 
w Starostwie Powiatowym.

Spoty, które uczą i ostrzegają
W PANDEMII OSOBY STARSZE SĄ NARAŻONE NIE TYLKO NA ZACHOROWANIE NA KORONAWIRUSA, ALE JESZCZE BARDZIEJ NIŻ 
ZWYKLE NA NIEETYCZNE PRAKTYKI. O RÓŻNYCH METODACH OSZUSTW TYPU: „NA WNUCZKA”, „NA POLICJANTA CBŚP”, „NA 
WYPADEK”, „NA PORWANIE” , „NA SZKLANKĘ WODY” CZY „NA URZĘDNIKA” MÓWI SPOT PRZYGOTOWANY W RAMACH PROJEK-
TU. ABY ZWIĘKSZYĆ JEGO WIARYGODNOŚĆ, DO UDZIAŁU ZAPROSZONO PRZEDSTAWICIELKI KLUBU SENIOR PLUS Z OS. LOTNISKO, 
KTÓRE WCIELIŁY SIĘ W POSTACI OSZUKANYCH SENIOREK. 

Pierwszy z rozmówców szczegółowo 
wyjaśnił, na czym polegają socjotechniki 
i metody stosowane przez przestęp-
ców. A te są coraz bardziej wyszukane, 
ponieważ oszuści nie mają sentymentów. 
Wymyślają nieprawdopodobne historie, 
odwołują się do emocji swoich ofiar. 
W efekcie tylko w tym roku wyłudzili od 
osób starszych już 63 mln zł. 
Natomiast Rzecznik Konsumentów prze-
strzegła przed nieuczciwymi praktykami 
przestępców, którzy w obliczu społecznej 
paniki dostrzegli kolejne obszary dają-
ce szansę na szybki i łatwy zysk. Na te 

działania narażone są zwłaszcza osoby 
samotne i schorowane, które chętniej 
sięgają po pomoc.  
Spoty będą emitowane w intrenecie oraz 
w kinie Stargardzkiego Centrum Kultury.

Aleksandra Zalewska-Stankiewicz

FOTO: AZS FOTO: AZS

FOTO: OPO STUDIO
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Wystawa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem od 
samego początku. Wernisaż zgromadził mnóstwo miło-
śników fotografii. Autor cierpliwie odpowiadał na pytania 
zwiedzających, tak samo jak cierpliwie czeka w lasach na 
idealne ujęcia.
- Czasem trzeba wstać o godzinie trzeciej nad ranem i biec 
do lasu, aby uchwycić zwierzynę na tle pięknego wschodu 
słońca. Ale bywa, że mimo podjętego wysiłku zwierzę wcale 

Koziołki, jelenie, sarny 
- świat Jana Rybaczuka
- NAJTRUDNIEJ BYŁO WYBRAĆ ZDJĘCIA NA WYSTAWĘ – MÓWI JAN RYBACZUK, FOTOGRAF ZE STARGARDU, KTÓRY OD WIELU LAT 
FOTOGRAFUJE DZIKIE ZWIERZĘTA I PTAKI. ZDJĘĆ MA MNÓSTWO, W STARGARDZKIM CENTRUM KULTURY ZAPREZENTOWAŁ TE 
NAJBARDZIEJ WYJĄTKOWE. 

się nie pojawia, a pogoda się psuje. W fotografii oprócz sprzę-
tu i umiejętności, trzeba mieć też dużo szczęścia – mówi Jan 
Rybaczuk, który swoją pasję rozwinął na emeryturze.
O metodach na dobre ujęcie, swoich przygodach i spoj-
rzeniu na fotografię przyrodniczą szerzej opowiedział w 
wywiadzie, który został nagrany w lesie, nad „Żabim Uro-
czyskiem”. Wywiad będzie dostępny w mediach społeczno-
ściowych i na Youtubie Stargardzkiego Centrum Kultury.

Aleksandra Zalewska-Stankiewicz

FOTO: Paweł Zdziech 

FOTO: Paweł Zdziech FOTO: Waldemar Jaszczak
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Maria Cierocka – artystka, instruktorka 
teatralna Młodzieżowego Domu Kultury, 
scenarzystka i reżyserka.
Urodziła się w 1947 roku w Stargardzie, 
zmarła w 2020, w wieku 73 lat, otoczo-
na „stargardzką rodziną” – najbliższymi 
przyjaciółmi.

Była inicjatorką wielu przedsięwzięć 
kulturalnych w Stargardzie. Projekty au-
torstwa Marii Cierockiej zawsze cieszyły 
się dużym zainteresowaniem stargar-
dzian. Za całokształt pracy artystycznej 
otrzymała odznakę honorową „Zasłu-
żony dla Kultury Polskiej” oraz nagrodę 
dla stargardzkich Twórców Kultury. Była 
oddaną przyjaciółką młodzieży, a także 
wychowawcą aktorów teatralnych i te-
lewizyjnych, m.in.: Janusza Stolarskiego, 
Arkadiusza Brykalskiego czy Bartłomieja 
Kotschedoffa. 

Powstały 
Stargardzkie Pamiętniki Kulturalne
OSOBISTE I BARDZO PORUSZAJĄCE WSPOMNIENIA TWORZĄCE FILMOWE OPOWIEŚCI – W TAKI SPOSÓB STARGARDZKIE STOWA-
RZYSZENIE B-MOLL WE WSPÓŁPRACY Z PARTNERAMI UPAMIĘTNIŁO TRZY WAŻNE DLA STARGARDU POSTACI – MARIĘ CIEROCKĄ, 
MARIANA BĘĆKOWSKIEGO I WOJCIECHA NIEDZIELSKIEGO. FILMY DOSTĘPNE SĄ W INTERNECIE, M.IN. NA FACEBOOKU I YOUTUBIE 
STARGARDZKIEGO CENTRUM KULTURY.

Marian Bęćkowski – nauczyciel, wy-
chowawca, muzyk i kompozytor. Twórca 
autorskiego programu edukacji muzycz-
no-wokalnej dzieci i młodzieży. 
Urodził się w 1943 roku w Neusorge 
(Niemcy), odszedł w roku 2009. Był 
miłośnikiem poezji. Swoją pasją zarażał 
młodzież. W latach 70-tych związał się 
z Młodzieżowym Domem Kultury. Później 
pracował w Szkole Podstawowej nr 4 
i Zespole Szkół Zawodowych nr 1. W 
latach osiemdziesiątych jego wychowan-
kowie zaczęli odnosić sukcesy na scenach 
w całej Polsce. Bez wątpienia wpływ na te 
sukcesy miały metody stosowane przez 

M. Bęćkowskiego – zwracał uwagę nie 
tylko na technikę śpiewu, ale i na interpre-
tację utworu i emocje. 
Po dziś dzień jego uczniowie podkreślają, 
że czas z nim spędzony ukształtował ich 
światopogląd i wielu przypadkach wpły-
nął na wybór ich drogi zawodowej.

Wojciech Niedzielski – urodził się 
w 1951 roku, zmarł w roku 2016. Jeden 
z inicjatorów powstania stargardzkie-
go klubu muzycznego „Gent”, który z 
powodzeniem przez lata działał przy ul. 
Szczecińskiej, nad pływalnią. Było to kulto-
we miejsce, zwłaszcza dla fanów muzyki 
jazzowej. W czasach świetności „Genta” 

występowali w nim m.in. Jarosław Śmieta-
na, Bernard Maseli, Lora Szafran, Trebunie 
Tutki czy Zbigniew Lewandowski.
W. Niedzielski doskonale odnajdował się też 
w muzyce rokowej i bluesie. Był gitarzystą 
basowym, udzielał się też wokalnie. Z zespo-
łem „Kuranty” zdobywał nagrody na arenie 
ogólnopolskiej. W złotych latach stargardz-
kiego jazzu grał w Big Bandzie Stargard, 
który powstał przy Domu Kultury Kolejarza. 
Dzięki wspomnieniom osób związanych 
ze zmarłymi stargardzianami, poznaliśmy 
ich z zupełnie innej strony. Opowieści 
przyjaciół, współpracowników, uczniów 
złożyły się na bardzo poruszające opo-
wieści. Nie brakuje w nich emocji, jakie 
towarzyszyły trudnemu pożegnaniu.
„Stargardzkie Pamiętniki Kulturalne” 
powstały w ramach projektu „Stargardzka 
Koalicja dla Seniora”. Pomysłodawcami są: 
Stargardzkie Centrum Kultury, Fundacja 
„Serce dla Wszystkich” i Stowarzyszenie 
Artystyczne B-moll.

Aleksandra Zalewska-Stankiewicz

FOTO: Tadeusz Surma

FOTO: Tadeusz Surma

FOTO: archiwum prywatne 



STARGARDZKI INFORMATOR SAMORZĄDOWY #08 15

Projekt Koalicja na rzecz rodziny jest finansowany ze środków otrzymanych od Narodowego Instytutu Wolności – Centrum 
Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021 – 2030.

Piętnaście malarek – amatorek przez 
dwa miesiące szkoliło swoje artystycz-
ne umiejętności pod okiem profesjo-
nalnych instruktorów – Piotra Kosmala 
i Agnieszki Garczyńskiej. Cykl obrazów 
„Pejzaż zimowy” idealnie wpisuje się 

Seniorki zmalowały zimę 
ZIMA NAWET W DOROSŁYCH UWALNIA DZIECIĘCE POKŁADY RADOŚCI Z ŻYCIA I WSPOMNIENIA BAJECZNYCH KRAJOBRAZÓW. 
SWOJE WYOBRAŻENIA NA PŁÓTNO PRZELAŁY UCZESTNICZKI WARSZTATÓW ZORGANIZOWANYCH W RAMACH PROJEKTU „STAR-
GARDZKA KOALICJA DLA SENIORA”. EFEKTY ICH PRACY MOŻNA OGLĄDAĆ W HOLU STARGARDZKIEGO CENTRUM KULTURY, GDZIE 
W LISTOPADZIE ODBYŁ SIĘ WERNISAŻ.

w aktualne warunki pogodowe.
Autorki prezentowanych prac pla-
stycznych to: Elżbieta Wacławczyk, 
Hanna Michalska – Żurych, Irena Ra-
kowska, Janina Wołoszańska, Weronika 
Rybicka, Stanisława Gugałka, Iwona 

Skupień, Alina Stachowiak, Zofia 
Domagalska, Maria De Weyer, Regina 
Szymanowska – Kulska, Danuta Jań-
czak, Danuta Szudzichowska, Bożena 
Smółka, Anna Arendt.

Aleksandra Zalewska-Stankiewicz

Drodzy Seniorzy. Trwa akcja „Otul 
miasto ciepłym słowem i świą-
tecznym nastrojem”. Was również 

Świątecznie otulamy miasto
Aleksandra Zalewska-Stankiewicz

FOTO: SCK

FOTO: SCK FOTO: SCK

serdecznie zapraszamy do samo-
dzielnego wykonywania ozdób 
świątecznych i dołączania życzeń, 

które do końca roku można zawie-
sić na choinkach przy Stargardzkim 
Centrum Kultury.
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